
Anexa nr. 2 
la Documentaţia standard nr. 69 

din 7 mai 2021

ANUNŢ DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 
PRESELECŢIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achiziţionarea Amenajarea terenului aferent stadionului clase în aer liber la IP 1/1' 
“Ion Luca Caragiale”, itiun. Orhei, str. Vasile Lupu 60/1_________

( se  indică obiectul  achizi ţ iei )  

prin procedura de achiziţie COP_______________________________ ________________
(tipul procedurii  de achizi ţ ie)

^Procedura a fost inclusa în planul de achiziţii publice a autorităţii contractante (Da/Nu): DA 

Link-ul către planul de achiziţii publice publicat:
h t t [ ) s : / / \ \ u  \\ J i t i t  b o u k . c ' o m / i i . ! . i a r a u i a l t  / p h o i o s / p c l ) .  I 8 8 3 6 3 3 7 2 1 8 3 1 4 0 7 / 1  8 8 3 6 3 2 3 18 4 9 8 2  I 4 /

1. Denumirea autorităţii contractante: Instituţie Publică Liceul Teoretic “ Ion Luca 
Caragiale”

2. 1DNO: 1012620011000___________________________________________________________

3. Adresa: mun. Orhei, str. Vasile Lupu 60/1_______________________________________

4. Numărul de telefon/fax: 0235-24097, 060567503__________________________________

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială a autorităţii contractante: tcaprarifo mail.ru_

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la documentaţia  
de atribuire: docum entaţia de atribuire este anexată în cadrul p ro & d u rii în SIA RSAP

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că 
autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o altă 
formă de achiziţie comună):

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 
participe la procedura de achiziţie privind prestarea/executarea următoarelor servicii de

Nr.
d/o

C o d
C P V

D e n u m ir e a  se r v ic i i lo r  de  
p r o ie c ta r e  sau  de  lucrăr i  

so l ic i ta te

U n ita tea
de

m ă su r ă
C a n t ita te a

S p e c i f ic a r e a  teh n ică  
d e p l in ă  so l ic i ta tă ,  

S t a n d a r d e  de  
refer in ţă

V a lo a r e a  e s t im a tă  
(se va  ind ica  pentru  
f ieca re  lot în parte )

L o tu l  1

1

i

451112
91-4

A m enajarea terenul ui 
aferent stadionului 
clase în aer liber la IP 
L T  "Ion Luca 
C'aragiale ", mun. 
Orhei, str. l'asile  
Lupu 60 1

/ Buc

Conform caietului de 
sarcini (Formularul 
de deviz nr. 1, Lista 

cu cantităţile de 
lucrări)

248 200.00

V a lo a r e a  e s t im a t iv ă  totală 2 4 8  2 00 ,00

9. In cazul procedurilor de pr 

lOvTrrcWzUI'în $anafcn.eontractul
Location: Moldova

se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

ărţit pe loturi, un operator economic poate depune

https://nun,1'actixxik.cotn/l


oferta (se va selecta):

1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant____________

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:___nu se admite__________________
(indicaţi se admite sau nu se admite)

12. Termenii si condiţiile de prestare/executare solicitaţi:_____ maxim 30 de zile din data
semnării contractului___________________________________

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022_____________________

14. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 
cadrul unor programe de angajare protejată (după caz):___nu________________

(indicaţi da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legisau al unor acte 
administrative (după caz):______ nu se aplică___________________________________

(se menţionează respectivele legi şi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 
eliminarea acestora si a criteriilor de selecţie/de preselecţie; nivelul minim (nivelurile 
minime) al (ale) cerinţelor eventual impuse; se menţioneazăinformaţiile soli citate (DUAE,
t ocumentaţie):

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerinţei Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinţei:

Nivelul minim/ 
Obligativitatea

1 DUAE Original, confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice de către 
operatorul economic

Obligatoriu

2 Formularul ofertei Formularul F3.1, confirmat prin 
aplicarea semnăturii electronice de 
către operatorul economic

Obligatoriu

3 Informaţii generale despre ofertant Confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice de către operatorul 
economic

Obligatoriu

4 Certificat /decizie de înregistrare a 
întreprinderii. Extras din Registrul 
de Stat al persoanelor juridice

Copie, confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice de către 
operatorul economic

Obligatoriu

5 Certificat privind lipsa sau 
existenţa datoriilor faţă de bugetul 
public naţional (eliberat de 
Serviciul Fiscal de Stat)

Copie, confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice de către 
operatorul economic

Obligatoriu

6 Certificat de atribuire a contului 
bancar

Copie, confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice de către 
operatorul economic

Obligatoriu

7 Ultimul raport financiar Copie, confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice de către 
operatorul economic

Obligatoriu

8 Cerere de participare Anexa 7 la Documentatia standard, 
completată, confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice de către

Obligatoriu



// operatorul economic

/ Declaraţia privind valabilitatea 
ofertei

Anexa nr.8 la Documentaţia 
standard, completată, confirmat prin 
aplicarea semnăturii electronice de 
către operatorul economic

Obligatoriu

10

11

Garanţia pentru ofertă 2% Anexa nr. 9 la Documentaţia 
standard.

Scrisoare de garanţie de la o bancă 
comercială valabilă 60 de zile din 
data deschiderii ofertelor (original)

Sau prin transfer la contul Autorităţii 
contractante:

Beneficiarul plă(ii: Instituţie  
Publică L iceul Teoretic „Ion Luca  
C aragiale”

Codul fisca l:  1012620011000 

Codul IBAN:

A /D05TRPD AC142320A 13656AG

D enum irea băncii: Ministerul 
Finanţelor - Trezoreria de Stat

Contul bancar: TREZM D2X

Obligatoriu

Grafic de executare a lucrărilor Anexa nr. 10 la Documentaţia 
standard, confirmai prin aplicarea 
semnăturii electronice de către 
operatorul economic

Obligatori u

%

1 7

1 8

Declaraţia privind confirmarea  
identităţii beneficiarilor efectivi 
şi neîncadrarea acestora în 
situaţia condamnării pentru  
participarea la activităţi ale unei 
organizaţii sau grupări 
criminale, pentru corupţie, 
fra ud ă _5 i/sa u spăl are d e l)  ani

Conform Ordinului Ministrului 
Finanţelor nr. 145 din 24.11.2020

Completat şi semnat electronic de 
operatorul economic desemnat 
câştigător

Obligatoriu

Devizul de cheltuieli Formularele 3.5.7, confirmat prin 
aplicarea semnăturii electronice de 
către operatorul economic

Obligatoriu

17. Garanţia pentru ofertă, după c a z ___________________. cuantum ul________________

ÎS. Termenul de garanţie a lucrărilor sau serviciilor de proiectare şi de lucrări

19. Garanţia de bună execuţie a contractului, după caz________ ________ , cuantumul

20. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrânse şi a 
procedurii negociate), după caz nu se aplică______________________________________

21. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): nu se aplică

22. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): 
a p lică ____________________________________________________________________

nu se

9

23. Ofertele se prezintă în valută MDL



24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: preţul cel mai scăzut

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum şi

Nr.
d/o

D e n u m ir e a  factorului de evaluare Ponderea%

Nu se aplică

26. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP /până la: / ora exactă]________

- pe: [data!________ _________________________________

2 7 .  Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse electronic prin  in term ediul SIA RSAP

2 8 .  Termenul de valabilitate a ofertelor: 6 0  de zile_________________________________

2 9 .  Locul deschiderii ofertelor: SIA R S A P _____________________________________________
(S IA  RSA P sau adresa deschiderii)

Ofertele întârziate vor f i  respinse.

3 0 .  Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepţia cazulu i când ofertele au fo s t  depuse prin  SIA RSAP.

3 1 .  Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 
ro m â n ă _____________________________________________________________________

3 2 .  Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii 
Europene: nu se aplică___________________________________________________________________

(se specifică denumireaproiectului şi sau programului)

3 3 .  Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a %>ntestaţiilor:
Agenţia N aţională pentru  Soluţionarea Contestaţiilor
Adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel M are ş i Sfânt nr.124 (et.4), M D  2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ ansc.m d

3 4 .  Data (datele) şi referinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respectiv (dacă este 
cazul): nu se a p l ic ă _________________________________________

3 5 .  In cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor  
viitoare:______ nu se a p l ic ă ___________________________________________________________

3 6 .  Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 
de anunţ:________ nu _____________________________________ _____

3 7 .  Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare: SIA RSAP _

3 8 .  în cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare

Se acceplă

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă
facturarea electronică Se acceptă
plăţile electronice Se acceptă

39. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernamentale al Organizaţiei 
Mondiale a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre publicare în Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene): __________ nu se aplică________________________________________

(se specifică da sau nu)

mailto:contestatii@ansc.nid


40. Alte informaţii relevante:


